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اخبار

 سخنگوی دولت 
در بازدید از نمایشگاه صنعت دفاعی:

جوانان ایرانی بن بست نمی شناسند

سخنگوی هیأت دولت در بازدید از نمایشگاه صنعت 
دفاعی گفت: جوانان ایرانی در حوزه هایی که نیاز 
کشور است، بن بست نمی شناسند و همواره در 
حال نوآوری هستند. به گزارش ایرنا، علی بهادری 
جهرمی با بیان اینکه بازدید از این نمایشگاه و دیدن 
پیشرفت های عزیزانمان در وزارت دفاع، باعث افتخار و 
غرور ملی است، افزود: جوانان، مردان و زنان ایرانی در 
حوزه هایی که نیاز کشور است، بن بست نمی شناسند 
و همواره در حال نوآوری هستند. بهادری جهرمی بیان 
کرد: علیرغم همه تحریم ها، خرابکاری ها و مشکلاتی 
که دشمن برای جلوگیری از پیشرفت کشور انجام 
می دهد، جمهوری اسلامی ایران در حوزه های مختلف 
اعم از پهپادی، موشکی و... در مسیر پیشرفت قرار دارد 
و این امر نشان دهنده  این است، اگر جوان ایرانی اراده 

کند قطعاً به نتیجه می رسد.
 

 جنگنده آموزشی و رزمی یاک ۱۳۰ 
وارد کشور شد

انتشار برخی تصاویر در فضای مجازی حکایت از ورود 
هواپیمای جت آموزشی و رزمی Yak-130 به خدمت 
نیروی هوایی ارتش دارد و شواهد نشان دهنده ورود 

این هواپیماهای روسی به ایران است.
به گزارش ایرنا، تاکنون هیچ مقام رسمی این موضوع 
را تأیید نکرده است اما با توجه به اینکه موضوع ورود 
این هواپیماهای آموزشی و رزمی پیش از این نیز در 
دستور کار قرار داشته، به نظر می رسد که ورود این 

جنگنده ها به کشور قطعی و صورت گرفته است.
این هواپیماهای آموزشی برای آموزش خلبانان 
جدیدی که با جنگنده های نسل جدید نیروی هوایی 
ارتش جمهوری اسلامی ایران پرواز کنند، استفاده 
خواهد شد. یاک ۱۳۰ قابلیت شبیه سازی مشخصات 
آموزشی جنگنده های نسل ۴+ و نسل پنجم را دارد و 
علاوه بر آن با قابلیت حمل ۳ تن انواع مهمات توان 

اجرای مأموریت های رزمی را هم دارد.
 

وزیر خارجه ترکیه در تهران
وزارت خارجه ترکیه اعلام کرد که »هاکان فیدان« 
امروز یکشنبه به ایران سفر خواهد کرد تا با مقامات 
ایرانی درباره مسائل منطقه ای رایزنی کند. بر اساس 
بیانیه وزارت خارجه ترکیه، فیدان به دعوت »حسین 
امیرعبداللهیان« وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران، عازم تهران شده و قرار است در این سفر 
دیدارهایی در سطح عالی در تهران داشته باشد. این 
سفر فرصتی برای بررسی احتمال افزایش همکاری های 
دوجانبه در همه زمینه ها و تبادل نظر درباره تحولات 
منطقه ای و بین المللی جاری فراهم می کند. این 
اقدام دو روز پس از سفر فیدان به مسکو و دیدار با 
»سرگئی لاوروف« همتای روسی و یک هفته پس از 
سفر وزیر خارجه ترکیه به عراق صورت می گیرد. این 
نخستین سفر فیدان به ایران از زمان تصدی پست 

وزارت خارجه ترکیه به شمار می آید.

طلسم پروژه اتصال ریلی ایران و عراق بالاخره 
شکسته شد. روز گذشته »محمد شیاع 
السودانی«، نخست وزیر عراق و محمد مخبر، 
معاون اول دولت جمهوری اسلامی راهی 
نقطه صفر مرزی شدند و با حضور در مرز 
شلمچه، کلنگ عملیات اجرایی این پروژه 
حیاتی را بر زمین کوبیدند؛ پروژه ای که از روی 
کاغذ تا اجرا راهی طولانی گذراند و درنهایت 
زیر سایه توجه و تمرکز دولت سیزدهم بر 

احیای کریدورهای بین المللی کلید خورد.
خط ریلی شلمچه - بصره که ایران را به 
صورت ریلی به کربلا متصل می کند، از 
جمله پروژه هایی است که با وجود اهمیت 
آن از منظر تجاری و حمل ونقل، جایی در 
فهرست اولویت دولت پیشین نداشت 
اما دولت سیزدهم این موضوع و دیگر 
پروژه های تعریف شده در حوزه کریدوری 
را به طور ویژه ای در دست پیگیری قرار 
داد و اقدامات اجرایی رو به گسترشی را 
در برابر تقلای غرب برای تحمیل دستور 
کار خودخواسته اش بر کشورهای منطقه 
توسعه  مسیر  در  مانع تراشی  هدف  با 
روندهای اقتصادی جمهوری اسلامی به 
جریان انداخت. بویژه اینکه اقدامات دولت 
رئیسی در سطح هماهنگی های سیاسی باقی 
نماند و با عطف توجه بر توسعه همکاری ها 
در حوزه های انرژی، حمل ونقل، تجارت و 
مراودات پولی و بانکی به پیش رانده شد. 
افتتاح پروژه اتصال ریلی ایران و عراق در بازه 
زمانی کوتاه، آن هم در شرایطی که دو کشور 
اجرای طرح جامع همکاری های راهبردی را 
در دستور کار قرار داده اند، می تواند همچنین 
به معنای تسریع در روند اجرای مفاد این 
توافقنامه راهبردی باشد که تقابل عملی با 
سیاست فشار حداکثری غرب و برهم زننده 
نظم جهانی غرب  محور در منطقه خواهد 

. بود

تأثیرگذاری پروژه بر کل منطقه
معاون اول رئیس جمهور، راه آهن شلمچه - 
بصره را یکی از مهم ترین پروژه های مشترک 
و تحول ساز بین ایران و عراق خواند که تمام 

منطقه را تحت تأثیر قرار می دهد. 
مخبر اجرای این پروژه ریلی را تضمین کننده 
دسترسی یکسره عراق به کشورهای همسایه 
ایران، اعم از قفقاز و آسیای میانه دانست و 
یادآور شد که تکمیل راه آهن شلمچه - بصره 
در حقیقت طرح اتصال حرمین است که 
خط مستقیم انتقال زائران اهل بیت از 
عتبات عالیات و نجف اشرف تا آستان قدس 

رضوی و بالعکس را فراهم می سازد. 
معاون اول رئیس جمهور در ادامه با اشاره 
به نقش منحصر به فرد ایران و عراق در 
راهبردهای بین المللی حوزه ترانزیت و 
انرژی، توسعه این همکاری ها در منطقه را 
حاوی مزایای گسترده ای برای هر دو کشور 
دانست و با بیان اینکه حجم تجارت کنونی 
ایران و عراق هم سطح روابط تاریخی، 
تمدنی و دینی دو کشور نیست، تأکید کرد 
که در صورت رفع موانع، رسیدن به حجم 
۳۰ میلیارد یورو در سال، کاملاً قابل دستیابی 

. ست ا
مخبر همچنین بر آمادگی جمهوری اسلامی 
برای سرمایه گذاری و همکاری مشترک با 
عراق در حوزه های نفت، گاز، پالایشگاه، 
پتروشیمی وهمچنین احداث نیروگاه و 
شبکه های انتقال و توزیع به منظور کاهش 

تلفات برق و همچنین حوزه های زیست 
محیطی، کشاورزی و حمل ونقل برون شهری، 

جاده ای و ریلی تأکید کرد. 
در همین حال مهرداد بذرپاش، وزیر راه و 
شهرسازی طول این خط ریلی را ۳۲ کیلومتر 
اعلام کرد که ۱۶ کیلومتر در خاک ایران و ۱۶ 

کیلومتر در خاک عراق انجام می شود. 
به گفته وزیر راه و شهرسازی، قرار شد مسیر 
ریل و احداث پل متحرک روی رودخانه 
اروند، ظرف یکسال و نیم به اتمام برسد. 
او همچنین از توافق با سوریه برای اتصال 

خطوط ریلی مشابه خبر داد.

تکیه گاه مهم برای افزایش 
زیرساخت های اقتصاد ملی عراق

نخست وزیر عراق نیز در مراسم آغاز عملیات 
اجرایی راه آهن شلمچه - بصره در نقطه 
صفر مرزی ایران و عراق با حضور مخبر، 
این پروژه را یک تکیه گاه مهم برای افزایش 
زیرساخت های اقتصاد ملی کشور عراق 
خواند و با اشاره به در پیش بودن راهپیمایی 
اربعین حسینی و حرکت زوار از راه های زمینی 
و هوایی برای شرکت در این مراسم تصریح 
کرد: »بخش اعظمی از زوار از جمهوری 
اسلامی ایران به عراق سفر کرده اند و طبق 
آمار تاکنون بیش از ۳ میلیون نفر از همه 
گذرگاه های مرزی مشترک دو کشور برای 
سفر به عراق آمده اند و بیش از ۷۰۰ هزار 
زائر نیز تاکنون از گذرگاه شلمچه وارد عراق 

» . ند ه ا شد
»السودانی« ایجاد یک زیربنای مناسب برای 
تسهیل ورود زائران به عراق در سال های 
آینده را یکی از اهداف تعیین شده دولت 
بغداد اعلام کرد و پروژه راه آهن شلمچه - 
بصره را در همین چهارچوب دانست و تأکید 
کرد که این پروژه موجب افزایش قدرت عراق 
برای ارتباط با کشورهای همسایه و استقبال از 
مسافران و زائران ایرانی و همچنین کشورهای 
آسیای میانه از طریق پروژه راه آهن و ریلی 

. د می شو
نخست وزیر عراق همچنین با بیان اینکه 
اجرای خط راه آهن شلمچه - بصره، راه را 
برای اجرای پروژه های بعدی هموار می کند، 
افزود: »ما تلاش می کنیم از طریق این 
پروژه، پروژه اتصال به نجف اشرف و بعد 
اتصال به کربلای معلی را اجرا کنیم«. او با 
تأکید بر اینکه بحث راه آهن و ایجاد خط ریلی 
جزو مهم ترین بخش ها در زمینه اقتصادی 
است، تصریح کرد: »ایجاد راه آهن امتیازاتی 
دارد از جمله اینکه هزینه ها را کمتر کرده 
و امنیت بیشتری را برای مسافران فراهم 

می کند.«

اجرای پروژه بندر فاو
»السودانی« با اشاره به اینکه دولت عراق 
اجرایی کردن چنین پروژه های استراتژیک 
را ادامه خواهد داد، همچنین اعلام کرد، 
بغداد اجرایی کردن پروژه بندر فاو را دنبال 

می کند. 
نخست وزیر عراق با بیان اینکه هرچه 
فعالیت ها و مشارکت های اقتصادی بین 
کشورهای همسایه و منطقه بیشتر باشد، 
شاهد افزایش بیشتر ثبات در منطقه خواهیم 
بود، در ادامه تأکید کرد: »روابط ایران و عراق 
یک رابطه راهبردی است و این توصیف 
دقیقی است که بر پایه مشترکات زیاد بین 

دو کشور بیان می شود. 
او همچنین با بیان اینکه اجرای چنین 
پروژه هایی در اوضاع معیشتی و اقتصادی 
مردم تأثیرگذار است، تصریح کرد: »ما 
به دنبال پیش بردن پروژه های صنعتی 
مرزی و حمل ونقل مشترک مرزی هستیم 
و به تلاش های خود دراین زمینه ادامه 

می دهیم.«

گروه سیاسی

دولت

خط راه آهن شلمچه - بصره با حضور معاون اول رئیس جمهور و نخست وزیر عراق در نقطه صفر مرزی اجرایی شد

اتصال ریلی ایران و عراق

و  ایران  بازدید معاون اول رئیس جمهور 
نخست وزیر عراق از پایانه مرزی شلمچه از 
دیگر برنامه های روز گذشته دو مقام ایرانی و 
عراقی بود. مخبر و »السودانی« ضمن گفت و گو 
با زائران عبوری از مرز ایران به سمت عراق، 
نحوه خدمات رسانی به آنها را مورد بررسی قرار 
دادند. معاون اول رئیس جمهور پس از این 
بازدید در مرکز پایش مرزی پایانه شلمچه با 
حضور وزیر راه و شهرسازی، استاندار خوزستان 
و سایر نمایندگان دستگاه های مربوطه به 
بررسی وضعیت خدمات دهی به زائران در 
پایانه های استان خوزستان پرداخت و با 
اشاره به آسیب شناسی مشکلات اربعین در 
سال گذشته و برنامه ریزی که برای رفع این 
کاستی ها انجام شده، گفت: »سال گذشته 
مردم با صف های چند کیلومتری، معطلی 
و برخی کمبودها در پایانه های مرزی مواجه 
بودند که دولت امسال با پیگیری شخص 
رئیس جمهور بر این مسائل تمرکز جدی کرد 

و اقدامات اساسی و کارهای فوق العاده ای انجام 
شد و ظرف چهار ماه اقدامات اساسی برای 
تکمیل زیرساخت ها در پایانه های مرزی صورت 
گرفت«. معاون اول رئیس جمهور تأکید کرد 
که ضروری است پیگیری ها و نظارت ها بر روند 
حمل و نقل تا زمان بازگشت کامل زائران به 
کشور استمرار داشته باشد و با توجه به اینکه 
پس از روز اربعین موکب های عراقی به فعالیت 
خود پایان می دهند، موکب های ایرانی باید 
به ارائه خدمات خود تا زمان بازگشت زوار 
ایرانی به کشور ادامه دهند و تا چند روز پس 

از اربعین نیز فعالیت داشته باشند تا مردم 
با مشکل مواجه نشوند. مخبر در ادامه از 
دستگاه هایی که برای اعزام اتوبوس و تأمین 
ناوگان حمل و نقل زائران همکاری داشته اند، 
قدردانی کرد و با اشاره به مذاکره خود با 
نخست وزیر عراق در خصوص حمل و نقل 
زائران، خاطرنشان کرد: به نخست وزیر عراق 
تأکید کردم که برای تأمین ناوگان حمل و نقل 
و بازگشت زائران ایرانی کمک های لازم را انجام 
دهند که ایشان گفت دستورات لازم را در این 

خصوص صادر می کند.

بازدید مخبر و »السودانی« از پایانه مرزی شلمچه

معاون اول 
رئیس جمهور، 

راه آهن 
شلمچه - 

بصره را یکی 
از مهم ترین 

پروژه های 
مشترک و 
تحول ساز 

بین ایران و 
عراق خواند 

که تمام 
منطقه را 

تحت تأثیر 
قرار می دهد. 

مخبر اجرای 
این پروژه 

ریلی را 
تضمین کننده 

دسترسی 
یکسره عراق 
به کشورهای 

همسایه 
ایران، اعم از 

قفقاز و آسیای 
میانه دانست 

و یادآور شد 
که تکمیل 

راه آهن 
شلمچه 

- بصره در 
حقیقت 

ح اتصال  طر
حرمین 

است که خط 
مستقیم 

انتقال زائران 
اهل بیت 
از عتبات 
عالیات و 

نجف اشرف 
تا آستان 

قدس رضوی 
و بالعکس 

را فراهم 
می سازد

حاشیه

عراق به عنوان یکی از بزرگ ترین مقاصد صادراتی ایران که تاکنون مرز ریلی با کشورمان نداشته است، واسطه میان برش
اتصال ایران به بندر لاذقیه سوریه – مدیترانه و اروپا است.

عملیات اجرایی ۳۲ کیلومتر راه آهن شلمچه تا بصره ۱۱شهریورماه کلید خورد. ۱۶ کیلومتر این پروژه در شلمچه توسط 
راه آهن جمهوری اسلامی و ۱۶ کیلومتر در خاک عراق توسط دولت این کشور احداث می شود. 

اتصال ریلی ایران به عراق بخشی از مسیر کریدور ترانزیتی شرق-غرب است که کشورهای آسیا، خاورمیانه، اروپا و آفریقا 
را دربرمی گیرد. این خط ریلی قرار است از مرز »شلمچه« به بندر»المعقل« در بصره و سپس به بغداد و از آنجا به بندر 

»لاذقیه« در ساحل مدیترانه و از آنجا به اروپا متصل  شود.

خطوط ریلی در کشور ایران تا نقطه مرزی شلمچه متصل است. خطوط ریلی در عراق نیز از شهر بصره تا شهرهایی از 
جمله کربلا و بغداد متصل هستند و در صورت اتصال مابین شلمچه تا بصره که طولی حدود ۳۲ کیلومتر دارد، شبکه 

ریلی دو کشور به یکدیگر متصل خواهد شد.

قطار ترکیبی ایران- کربلا در دولت سیزدهم راه اندازی شده است. زوار از طریق شبکه ریلی ایران تا شلمچه جابه جا 
می شوند، سپس فاصله بین شلمچه تا بصره را با اتوبوس جابه جا می شوند و در ادامه با همکاری کشور عراق، در 

ایستگاه راه  آهن بصره، این زوار با قطارهای اتوبوسی و چهارتخته به کربلا مشرف می شوند.

کار مسیر ریلی در خاک ایران به صورت کامل احداث شده است و بخشی از عملیات خط  آهن صورت گرفته و سکوی 
ریلی هم ساخته  شده است.

براساس اعلام راه آهن جمهوری اسلامی ایران هر خط ریلی در این طرح بین ۸ تا ۱۰ میلیون تن امکان جابه جایی بار 
دارد و در حوزه مسافری نیز ظرفیتی حدود ۱۲ میلیون نفر پیش بینی شده است.

یکی از موانع اجرای این پروژه، وجود مین های باقی مانده  از جنگ تحمیلی در اراضی اختصاص یافته به این خط 
ریلی بود. تاکنون حدود ۱۶۹۰ مین در این اراضی کشف شده است و با پاکسازی  مسیر، خط ریلی این مسیر در ایران 

ایجاد شده است.

مقرر شد در ابتدا، ایران پاکسازی ۱۶ کیلومتر مین های باقی مانده در مسیر خط  آهن کشور را بر عهده بگیرد و ایجاد  
زیر ساخت ها و روسازی مسیر شلمچه تا بصره را که حدود ۳۲ کیلومتر است، طرف عراقی انجام دهد .

دشوارترین بخش پروژه ریلی ایران و عراق، پلی است که باید روی اروندرود نصب شود که از لحاظ عمرانی باید یک سال 
و نیم زمان برای احداث آن وقت صرف شود. توافق شد تا این مسیر ریل و احداث پل متحرک، ظرف یک سال و نیم به 

اتمام برسد. همچنین چنانچه در حین انجام کار قدری زمان طولانی تر شد توافق لازم بین دو کشور انجام خواهد شد.

طبق تخمین ها حدود ۸ میلیون تن بار از مجموع ۱۲ میلیون تن صادرات ایران به عراق جذب این خط  آهن خواهد 
شد، این یعنی ۸ میلیون تن بار، به طور متوسط حداقل ۵۰۰ کیلومتر در شبکه ریلی ایران سیر خواهد کرد که درآمد 

راه آهن از محل این میزان سیرِ بار، افزایش قابل ملاحظه ای خواهد یافت.

رونق سفرهای زیارتی و عتبات، همچنین رشد و توسعه گردشگری از مزایای تکمیل  خط آهن شلمچه- بصره است، 
کاهش قابل  توجه مصرف سوخت نسبت به مدل جاده ای، از دیگر مزایای اجرای این خط آهن است. بنابر محاسبات 
کارشناسی سازمان بهینه  سازی مصرف سوخت، به ازای حمل هر تن کیلومتر بار، صرفه  جویی ۳۵ سی سی و در حوزه 
مسافری نیز به ازای هر نفرکیلومتر، ۲۰ سی سی صرفه جویی در مصرف سوخت گازوئیل حاصل می شود، بر همین 
اساس با فرض انتقال ۳۰ درصد از حجم بار و مسافر حمل شده به عراق روی ریل، می توان سالانه حدود ۲۲۵ میلیون 

لیتر گازوئیل صرفه جویی کرد.
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